[image: image1.png]Conselho Regional
de Profissionais
de Relacoes Publicas

ATA DA 498ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO – Aos trinta dias do mês de maio de 2016, às 19 horas, na sede da Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima nonagésima oitava  Reunião Ordinária. 1. PRESENÇAS – Conselheiros Efetivos: José Ulisses Fontenele Figueira, Presidente, André Ribeiro Coutinho - Tesoureiro; Lisete Rey Carneiro - Secretária- Geral. Os Conselheiros Efetivos: Vanessa Araújo Pessoa, Vanessa Petri Costa e os Conselheiros Suplentes: Aguirre Silva Pinto Neto, Mayra Beatriz Cunha Franceschi(on-line), Cecília Paes - Agente Fiscal,  Maria Lúcia Dutra - Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Granjeiro - Assistente Administrativo. 2. ABERTURA - O Presidente deu abertura à reunião, solicitando à Secretária-Geral, que procedesse à leitura da ata anterior. 3. LEITURA DA ATA – A Secretária-Geral procedeu à leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram compreendidos e aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  4. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO ​- Processo nº 1282/2016 – Amanda Eloy Barbosa – solicitação de Registro Definitivo Processo nº 1283/2016 Fábio Geovani da Luz Barbosa – solicitação de transferência de provisório para registro definitivo; Processo nº 1284/2016 Eliane Ulhôa Silveira – solicitação de baixa por aposentadoria; Processo nº 1285/2016 Fabiana Simão Bellizzi Carneiro – solicitação de baixa temporária; Processo nº 1286/2016 Nilson dos Santos Pedrett – solicitação de baixa temporária; Processo nº 1287/2016 Roselane Murad Col Debella – solicitação de baixa temporária; Processo nº 1288/2016 Juciane Corrêa Prazeres – solicitação de baixa temporária; Processo nº 1289/2016 Mariene Gesellmann da Costa – solicitação reavaliação de baixa temporária e Processo nº 1290/2016 Ana Maria Curado Matta – solicitação de baixa por aposentadoria. Foram analisados e aprovados por unanimidade os processos acima especificados,  com ressalva o Processo nº 1289/2016 que será encaminhado um ofício para o chefe da profissional Mariene G. da Costa, informando o impedimento do não exercício em virtude de baixa temporária. 5. TESOURARIA: a) Saldo Conta Corrente 168-6: Disponível em 30/05/2016 –  R$ 8.782,88 b) Saldo na nova conta corrente (Carteira, Taxa de Inscrição e Certidões) – posição em 30/05/2016 – R$ 5.125,92 c) Saldo da aplicação: 30/05/2016  -  permanece o mesmo de abril. 6. FISCALIZAÇÃO: Cartas RT e Registro Pessoa Jurídica – Posicionamento da Assessoria Jurídica. Dando continuidade a reunião, a Agente Fiscal Cecília Paes, apresentou a situação da empresa, Engenho Comunicação, que contestou a advertência deste Conselho informando que a referida empresa apenas realiza trabalho de assessoria de imprensa, foi enviada uma outra correspondência para a empresa e estamos aguardando uma resposta da mesma. Em seguida foi apresentada a situação dos professores da UFG que não aceitam a regularização junto a este Conselho, no momento estamos aguardando  retorno da AR. A Agente Fiscal apresentou também a situação da Carta de responsabilidade Técnica, ABRACOM na qual 20 empresas são associadas e não possuem registro neste  Conselho, neste caso estamos aguardando um parecer jurídico. Na ocasião o Conselheiro Aguirre Silva Pinto Neto, propôs de encaminhar este caso de registro de pessoa jurídica
para o Conselho Federal de forma a padronizar as ações dos Conselhos, o que foi aceito por maioria. Em seguida foi conversado sobre a necessidade de uma reunião com a presença da Dra. Genecy, Assessora Jurídica deste Conselho. 7. INADIMPLÊNCIA - Proposta de pagamento da profissional Maria Emília Abbud com anuidades pendentes de 2005 e 2014 no valor total de R$ 6.816,04. A proposta  apresentada pela profissional  Maria Emília de pagamento dos últimos 5 anos das anuidades com desconto seria de R$ 2.997,26 a proposta não foi aprovada pela plenária. A sugestão dos conselheiros é de pagamento a vista com desconto de cinqüenta por cento do valor lançado no livro da dívida ativa. 8. ADMINISTRATIVO. Em seguida o Conselheiro Aguirre Silva Pinto Neto relatou a participação deste Conselho na 1ª. Reunião do órgão Consultivo – realizada em Brasília, nos dias 21 e 22 de maio nas pessoas do Presidente Jose Ulisses Fontenele e do Conselheiro Aguirre. Na ocasião informou que encaminhará para o grupo um resumo da reunião do CONFERP. Em seguida foi debatido o Site do Conrerp/6ª, que está em atualização e alimentação diárias na rede social do facebook. 9. OUTROS – O Conselheiro Aguirre falou sobre digitalizar processos e a sugestão deste Conselho passar a utilizar o processo eletrônico. Na ocasião propôs de solicitar a Presidente do Conrerp/3ª, Angelina Gonçalves de Faria Pereira de disponibilizar para outros Conselhos. Antes de encerrar a reunião os Conselheiros presentes manifestaram a necessidade de promover reuniões com maior freqüência.  Após essas considerações, nada mais havendo a tratar, o Presidente José Ulisses Fontenele encerrou a reunião. Para constar, eu, Lisete Rey Carneiro__________________Secretária Geral, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.  Brasília, 30 de maio de 2016.
José Ulisses Fontenele Figueira – Presidente
André Ribeiro Coutinho – Tesoureiro
Aguirre Silva Pinto Neto – Conselheiro Suplente
Mayra Beatriz Cunha Franceschi Pereira - Conselheira Efetiva (on-line) via skype
Vanessa Petri Costa - Conselheira Efetiva

Vanessa Araújo Pessoa
[image: image2.png]75X WA
CONRERP/3*

Conselho Regional de Profissionais de
Relacoes Publicas /39 Regidio

O que ha de grande no homem ¢é ser ponte e ndo meta.
Nietzsche

[image: image3.jpg]CONRERP/6°